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 � Tarixdə elə qanlı hadisələr törədilib ki, təkcə bir xalqa 
deyil, bütün bəşəriyyətə qarşı ağır cinayət hesab edilir. Belə 
hadisələr heç vaxt unudulmur. Ona görə də insan qırğınına bais 
olanların cəzasını da humanizmi özünün həyat norması seçmiş 
mütərəqqi bəşəriyyət verməlidir. Düz 99 il əvvəl – 1918-ci il martın 
31-də erməni daşnaklarının azərbaycanlılara qarşı törətdiyi 
vəhşiliklər heç zaman unudulmamalıdır. Tarix boyu təcavüzkar 
siyasət yeridən, qanlı əməllərindən, mütəmadi olaraq terror aktları 
törətməkdən və “böyük Ermənistan” yaratmaq xülyasından əl 
çəkməyən erməni şovinist-millətçi qatillərinin zaman-zaman 
azərbaycanlılara qarşı həyata keçirdikləri soyqırımı faktları məhz 
insanlığa qarşı törədilmiş amansız cinayətlərdəndir.

Ötən əsrin əvvəllərində 
ermənilərin azərbaycanlılara qarşı 
törətdikləri soyqırımı 1918-ci ilin 
mart ayında daha geniş miqyas almış, 
həm də amansız olmuşdur. Həmin 
dövrdə erməni şovinistləri Bakıda, 
Qubada, Şamaxıda, Lənkəranda, 
Salyanda, Göyçayda və başqa 
yerlərdə dəhşətli qırğınlar törətmişlər. 
Bu hadisələr zamanı Azərbaycanın 
yüzlərlə şəhər və kəndi, o cümlədən 
Qarabağda azərbaycanlıların yaşa-
dığı 150-dən çox kənd xarabalığa 
çevrilmiş, Şuşada misli görülməyən 
qırğınlar törədilmişdir. Qırğınların 
davam etdiyi dövrdə Azərbaycan 
ərazisində 700 minədək azərbaycanlı, 
o cümlədən Bakıda və ətraf kəndlərdə 
30 minə yaxın soydaşımız öldü-
rülmüş, məscidlər, məktəb binaları 
yandırılmış, yerlə–yeksan edilmişdir.

Təkcə XX əsrdə azərbaycanlılar 
dörd dəfə –1905-1906-cı, 1918-1920-
ci, 1948-1953-cü və 1988-1993-cü 
illərdə törədilən soyqırımı və etnik 
təmizləmələrə məruz qalıblar. 1918-
1920-ci illərdə ermənilər tərəfindən 
törədilmiş kütləvi qırğınların Bakı, 
Quba, Şamaxı, Göyçay, Kürdəmir və 
Lənkəran ilə yanaşı, Şuşada, İrəvan 
quberniyası ərazisində, Zəngəzurda, 
Naxçıvanda, Şərurda, Ordubadda, 
Qarsda və başqa bölgələrdə davam 
etdirilməsi nəticəsində yüz minlərlə 
azərbaycanlı ən qəddar üsullarla qətlə 
yetirilmiş, bir milyondan çox əhali 
öz doğma torpaqlarından didərgin 
salınmışdır.

Hər il soyqırımı qurbanlarının 
anım mərasimlərinin keçirilməsi 
tarixin ibrət dərsi olaraq, insanlığın 
faciəsi kimi yaddaşları təzələyir. 
Bu hadisələr necə unudula bilər? 
Axı, soydaşlarımıza qarşı törədilən 
amansız qətliamda körpə, qoca, ca-
van, qadın, kişilər işgəncələrə məruz 
qalmış, etnik xalqlar, ləzgilər, tatlar, 
dağ yəhudiləri, xınalıqlılar, avarlar 
vəhşiçəsinə öldürülmüşlər. 

Erməni millətçilərinin xalqı-

mıza qarşı apardıqları soyqırımı və 
təcavüzkar siyasəti nəticəsində əzəli 
torpaqlarımız olan İrəvan, Göyçə və 
Zəngəzuru itirdik. Tarixi faktlar da 
təsdiqləyir ki, azərbaycanlılara qarşı 
iki əsr davam edən soyqırımı siyasəti 
düşünülmüş şəkildə həyata keçirilmiş-
dir. Erməni silahlıları bolşeviklərin 
köməyi ilə soydaşlarımızın yaşadıq-
ları ərazilərə qəflətən basqınlar etmiş 
və qəddarlığına görə tarixin yaddaşın-
dan bu gün də silinməyən soyqırımı 
törətmişlər. Həmin gün – martın 31-i 
xalqımızın yaddaşına soyqırımı günü 
kimi əbədi həkk olunmuşdur.

31 Mart – Azərbaycanlıların 
Soyqırımı Günü ümummilli liderimiz 
Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə 1998-ci 
ildən bəri ölkəmizdə hər il dövlət 
səviyyəsində qeyd edilir, şəhidlərin 
xatirəsi anılır, onların ruhuna dualar 
oxunur. Azərbaycan müstəqillik qazan-
dıqdan sonra xalqımızın tarixi keçmişi-
nin obyektiv mənzərəsini yaratmaq 
imkanı əldə edilmiş və ümummilli li-
der Heydər Əliyevin 1998-ci il martın 
26-da imzaladığı fərmanla “31 Mart 
Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü” 
elan olunmuşdur. Ermənilər tərəfindən 
törədilmiş soyqırımı hadisələrinin əsl 
mahiyyəti ulu öndərimizin imzaladığı 
fərmanda açılmış, xalqımıza qarşı 
törədilmiş soyqırımı siyasəti dərindən 
təhlil edilmiş və buna ilk dəfə siyasi 
qiymət verilmişdir. 

Bu faciəli gün, bilavasitə, 
1918-ci il martın sonunda erməni 
silahlı birləşmələrinin soydaşlarımıza 
qarşı törətdikləri qırğın və talanlarla 
bağlı olsa da, onun xronologiyası 

çox genişdir. Zaman-zaman erməni 
millətçilərinin xalqımıza qarşı hərbi, 
siyasi, ideoloji və digər zorakı hal-
larla yürütdüyü siyasətin yalnız bir 
məqsədi olub: azərbaycanlıları öz 
doğma torpaqlarından sıxışdırıb çı-
xarmaq, fiziki cəhətdən məhv etmək, 
yeni ərazilər ələ keçirmək, mifik “bö-
yük Ermənistan” dövləti yaratmaq.

 XIX əsrin əvvəllərində Qa-
rabağa və Zəngəzura İrandan və 
Osmanlı imperiyasından çoxlu sayda 
erməni ailəsinin köçürülməsi, 1905-

ci və 1918-ci illərdə erməni hərbi 
birləşmələrinin Qafqazın müxtəlif 
bölgələrində həyata keçirdiyi kütləvi 
qətllər və talanlar, 1948-1953-cü 
illərdə soydaşlarımızın Ermənistan 
Respublikası ərazisindəki ata-baba 
yurdlarından vəhşicəsinə deportasiya 
edilməsi, 1988-ci ildən başlayaraq 
Dağlıq Qarabağı Azərbaycandan 
ayırmaq məqsədi güdən genişmiq-
yaslı müharibə və onun bu gün də 
davam edən acı nəticələri, 1992-ci 
ildə dünyada analoqu olmayan Xoca-
lı faciəsi–bunlar təcavüzkar erməni 
millətçilərinin azərbaycanlılara 
qarşı planlı şəkildə həyata 
keçirdikləri soyqırımı siyasətinin 
qanlı səhifələridir. Bu məkrli siyasət 
nəticəsində tarixi Azərbaycan 
torpaqları zaman-zaman ermənilər 
tərəfindən işğal edilmiş, yüz minlərlə 
soydaşımız qaçqın və məcburi köç-
kün vəziyyətinə düşmüş, on minlərlə 
insan həlak olmuşdur. 

Uzun illər Sovet imperiya-
sının hegemonluğu dövründə 
həyata keçirilmiş milli ayrı-seçki-
lik siyasətində tarixi faktlar təhrif 
edilmiş, ermənilərin azərbaycanlılara 
qarşı törətdikləri soyqırımı akt-
ları barəsində əsl həqiqətlər 
gizlədilmişdir. Prezident İlham 
Əliyev bu məsələyə münasibət 
bildirərkən demişdir: “Uzun illər 
Azərbaycan xalqının qanını axıdan 
quldurlar,– onların da mənfur adları 
orada göstərilir, – Şaumyan və onun 
kimiləri bizə qəhrəmanlar kimi 
təqdim edilirdi. Hesab edirəm ki, 
bu, böyük faciədir. Çünki uzun illər 
xalqımıza qarşı amansızlıqla vəhşilik 

törədən ünsürlər sovet tarixində 
qəhrəman kimi təqdim edilirdi, 
onların şərəfinə abidələr ucaldılırdı. 
Yalnız müstəqillik dövründə biz 
ədaləti bərpa etdik. Gözəl şəhərimizi, 
Bakımızı o abidələrdən təmizlədik 
və bu gün o yerlərdə gözəl parklar, 
o cümlədən Sahil parkı yaradılıbdır. 
Yəni, tarix, ədalət zəfər çaldı. Biz bu 
gün öz tariximizə qayıdırıq. Tarixin 
bütün məqamlarını bilirik, bilməliyik. 
Gənc nəsil də bilməlidir ki, xalqımız 
keçmişdə hansı fəlakətlərlə üz-üzə 

qalmışdır. Erməni faşizminə o vaxt 
düzgün qiymət verilmədiyi üçün son-
ra tarixin müxtəlif dövrlərində erməni 
faşizmi öz yırtıcı sifətini nümayiş 
etdirmişdir”.

Dövlətimizin başçısı xatırlat-
mışdır ki, İkinci dünya müharibəsi 
zamanı Hitlerin sərəncamında olan, 
ona qulluq edən erməni quldurları 
Ermənistanda qəhrəman kimi qəbul 
edilir, onların şərəfinə abidələr 
ucaldılır. Bu, onu göstərir ki, müasir 
Ermənistan dövlətinin ideologiyası da 
faşizm üzərində qurulmuşdur.

Erməni faşizmi, qəddarlığı 
və amansızlığı özünü 1980-ci 
illərin sonlarında və 1990-cı illərin 
əvvəllərində bir daha göstərmişdir. 
Həmin dövrdə azərbaycanlılara qarşı 
növbəti soyqırımı prosesi başlan-
mışdır. Dinc əhali doğma dədə-baba 
yurdlarından didərgin salınmış, 
tarixi abidələr qəddarcasına məhv 
edilmiş, günahsız insanlar aman-
sızlıqla qətlə yetirilmiş, ağlasığmaz 
işgəncələrə məruz qalmışdır. 1992-ci 
ildə törədilmiş Xocalı soyqırımı isə 
yaddaşlara əbədi həkk olunmuşdur. 
Dünya birliyinin gözü qarşısın-
da törədilən qanlı faciəyə hələ də 
beynəlxalq miqyasda hüquqi-si-
yasi qiymət verilməməsi təəssüf 
doğurur. Bu, beynəlxalq aləmin 
ikili siyasətinin bariz nümunəsidir. 
Təbii ki, bu siyasi riyakarlığın 
əsas səbəblərindən biri dünyada 
fəaliyyət göstərən erməni lobbisi və 
onun nəzarəti altında olan bir sıra 
rüşvətxor siyasətçilər, çirkli pullar 
hesabına fəaliyyət göstərən bəzi 
beynəlxalq təşkilatlardır. Belə oyun-

caq qurumlar tarixi tamamilə təhrif 
edərək bütün günahı Azərbaycanın 
üzərinə qoymağa çalışırlar. Təəssüf 
ki, bu ədalətsizlik və qeyri-obyektiv 
münasibət və beynəlxalq hüququn 
normalarına hörmətsizlik bu gün də 
davam edir. Artıq dünya birliyinə 
də bəllidir ki, Xocalıda törədilən 
vəhşiliklər əvvəlcədən planlaşdı-
rılmış soyqırımı siyasətinin tərkib 
hissəsi olub. Xocalı faciəsi iki 
yüz ilə yaxın bir müddətdə erməni 
faşistləri tərəfindən azərbaycanlılara 

qarşı müntəzəm olaraq həyata 
keçirilən etnik təmizləmə və soyqı-
rımı siyasətinin davamı və ən qanlı 
səhifəsidir. 

Miqyasına və dəhşətlərinə 
görə dünya tarixində bənzəri 
çox az olan Xocalı soyqırımını 
törətməkdə erməni cəlladlarının 
əsas məqsədi Dağlıq Qarabağı və 
digər Azərbaycan torpaqlarını ələ 
keçirmək, xalqımızın müstəqillik və 
ərazi bütövlüyü uğrunda mübarizə 
əzmini qırmaq idi. Lakin əsası ulu 
öndər Heydər Əliyev tərəfindən 
qoyulmuş və bu gün möhtərəm 
Prezidentimiz İlham Əliyevin uğurla 
davam etdirdiyi düşünülmüş xarici 
siyasət nəticəsində mənfur düşmən 
niyyətinə çata bilmədi. Bu faciənin 
soyqırımı olduğunu BMT-nin 

Soyqırımı Cinayətlərinin Qarşısının 
Alınması və Cəzalandırılması haq-
qında Konvensiyasının, Ümumdünya 
İnsan Haqları Bəyannaməsinin, 
Vətəndaş və Siyasi Hüquqlar barədə 
Beynəlxalq Sazişin, Fövqəladə 
Vəziyyətlərdə və Hərbi Münaqişələr 
Zamanı Qadınların və Uşaqla-
rın Müdafiəsi Bəyannaməsinin, 
Yuqoslaviya Beynəlxalq Cinayət 
Tribunalı Nizamnaməsinin, Ruan-
da Beynəlxalq Cinayət Tribunalı 
Nizamnaməsinin, Azərbaycan 
Respublikası Cinayət Məcəlləsinin, 
Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin “Azərbaycanlıların soyqırımı 
haqqında” 1998-ci il 26 mart tarixli 
fərmanının müddəaları da təsdiq edir.

Bu gün Azərbaycan dövləti və 
ölkəmizdə fəaliyyət göstərən ictimai 
qurumlar, ilk növbədə Heydər Əliyev 

Fondu ermənilərin azərbaycanlılara 
qarşı törətdiyi soyqırımının, xüsusilə 
Xocalı faciəsinin dünyada soyqırımı 
kimi tanıdılması istiqamətində çox 
böyük iş görürlər. 

Hazırda hər bir Azərbaycan 
vətəndaşının, həmçinin xaricdə yaşa-
yan soydaşlarımızın qarşısında duran 
əsas vəzifələrdən biri ərazilərimizin 
işğaldan azad olunmasına, məcburi 
köçkünlərin öz doğma yerlərinə 
qaytarılmasına nail olmaq və 
azərbaycanlıların soyqırımı haqqında 
həqiqətləri dünya ictimaiyyətinə çat-
dırmaq, hiyləgər erməni təbliğatının 
saxta tezislərini ifşa etməkdir. Bu 
vəzifələrin həlli üçün biz işğalçı 
Ermənistana qarşı siyasi, hüquqi, 
iqtisadi, ideoloji təzyiq vasitələrindən 
istifadə etməli, bütün daxili və xarici 
imkanlardan bəhrələnməliyik. Təbii 
ki, Ermənistan iqtisadi və hərbi 
potensial baxımından bizimlə rəqabət 
aparmaq gücündə deyil. Son illər 
həyata keçirilən uğurlu xarici siyasət 
nəticəsində beynəlxalq təşkilatlarda, 
dünya parlamentlərində Azərbaycan 
həqiqətləri getdikcə daha çox 
təsdiqini tapır, Ermənistanın işğalçılıq 
siyasəti ifşa edilir, ondan qəsb etdiyi 
Azərbaycan ərazilərini azad etmək 
tələb olunur.

Azərbaycanın dünya birliyində 
mövqeyinin daha da möhkəmlənməsi, 
reytinqinin getdikcə yüksəlməsi, 
ölkəmizdə vətənpərvərlik 
hisslərinin güclənməsi, soydaşla-
rımızın mütəşəkkilliyi və ən əsası 
dövlətimizin başçısının məqsədyönlü 
fəaliyyəti, siyasi iradəsi sayəsində biz 
qarşımızda duran bütün problemlərin 
həllinə, o cümlədən ərazi bütövlüyü-
müzün və suverenliyimizin bərpasına, 
xalqımıza qarşı soyqırımı siyasəti 
həyata keçirənlərin, başqa xalqlara 
düşmənçilik və nifrət ideologiyasının 
daşıyıcılarının ifşa edilməsinə nail 
olacağıq.

Rüstəm XƏLİLOV,  
Milli Məclisin deputatı

İrəvan quberniyasında azərbaycanlıların soyqırımı (1918-1920-ci illər)
(əvvəli ötən sayımızda)

1919-cu il yanvar ayının 7-də 
Azərbaycan xarici işlər nazirinin mü-
avini Adil xan Ziyadxanovun imzası 
ilə Ermənistanın xarici işlər nazirinə 
göndərilən notada qeyd edilirdi 
ki, İrəvan quberniyasında çoxsaylı 
erməni silahlı qüvvələri tərəfindən 
müsəlmanlar zorakılığa məruz qalır, 
şəhər və kəndlərdə onlar tərksilah 
edilir, öldürülür və qarət edilir, 
ermənilərin təqibindən yaxa qurtarmaq 
üçün Araz çayını keçmək istəyərkən 
boğulanların sayı 300 nəfərə çatır. 

1919-cu il yanvarın 8-də 
Azərbaycan parlamentinin iclasında 
İrəvan quberniyasının müsəlman 
əhalisinin ərz-halları dinlənilmişdi. 
Sənəddə deyilirdi: “1917-ci ilin dekabr 
ayından 1918–ci ilin iyuna ayına qədər 
İrəvan quberniyası dairəsində erməni 
qoşunları tərəfindən iki yüzdən çox 
müsəlman kəndləri atəşə tutularaq, 
tarmar olub, əhalisinin isə bir qismi 
qətl edilmiş, bir qismi də dağlara qaçıb 
soyuqdan və aclıqdan tələf olmuş-
lar. İrəvan quberniyasının əsasən, 
müsəlmanlardan ibarət olan Sürməli, 
İrəvan, Üçmüədzin, Şərur və Naxçıvan 
qəzalarının bəzi hissələrinın Osmanlı 
ordusu tərəfindən işğal edildikdən 
sonra burada yaşayan ermənilər yeni 
təşkil olunan erməni cümhuriyyətinin 
dairəsinə köç etmişlər. Digər tərəfdən, 
osmanlılar işğal etdikləri mahallarda 
100 minə qədər müsəlman İrəvan 
quberniyasının başqa yerlərindən 
köçmüşlər. Bunları köçməyə 80-ə ya-
xın müsəlman kəndini atəşə tutub tala-
yan ermənilər məcbur etmişlər. Hazır-
da erməni qoşunları Sürməli qəzasını 
tamamən, İrəvan, Şərur və Üçmüədzin 
qəzalarının müsəlmanlar ilə məskun 
mahalını işğal edib Naxçıvan tərəfə 
yürüş etməkdədirlər. Yürüşlərdə 
bərabər yerli müsəlmanları qismən 
kəsib, qismən köylərindən çıxarıb 
İrana köç etmək məcburiyyətinə salır-
lar. Məcburiyyət ilə müsəlmanlardan 
təmizlənmiş mahallara Osmanlı 
dövlətindən Ermənistanına köç etmiş 
ermənilər yerləşdirilir. İrəvan quber-
niyasının bəzi mahallarının tamamilə 
müsəlmanlar ilə məskun olduğu bu 
mahalların tarixən və başqa şərait 
üzrə Azərbaycanın ayrılmaz hissəsi 
olunmasını nəzərə alıb və məcburən 
bu mahalları müsəlmanlardan 
təmizləyib onların yerinə erməni 
mühacirlərinin oturmağı xilaf və 
ziddi-qanun hesab edərək bu ma-
hallar məsələsini qəti surətdə həllini 
sülh konfransına buraxaraq İrəvan 
müsəlmanları nümayəndələri İrəvan 
müsəlmanlarının mövcudluğunun 
mühafizəsi üçün lazım gələn tədabir 
etmənizi rica ediriz”. 

Azərbaycan Xarici İşlər Nazir-

liyinin müttəfiq dövlətlərin Cənubi 
Qafqazdakı ali komissarına göndərdiyi 
məktubdan görünür ki, 1919-cu ilin 
avqust-sentyabrında erməni qoşun-
ları tərəfindən Üçmüədzin, Sürməli, 
İrəvan, Yeni Bəyazid qəzalarındakı 
azərbaycanlı kəndləri yenidən dağıdıl-
mışdı. Üçmüədzin qəzasında bir kənd 
belə salamat qalmamışdı. 

“Dağıntıda qoşun hissələri ilə 
birlikdə yerli erməni əhalisi də iştirak 
edirdi. Qarabağ erməniləri isə xüsusi 
amansızlıq nümayiş etdirirdilər. 
Həmişəki kimi, qaçanlar istisna olmaq-
la, kişilər, əsasən, küt alətlərlə öldü-
rülmüş, qadınlar isə zorlanmış və əsir 
götürülmüşdür”. Erməni qoşunlarının 
komandanı general Dro öz qoşunla-
rının bu hərəkətlərini “arxa cəbhənin 
təmizlənməsinin” zəruriliyi və “strateji 
şəraitlə” izah edirdi. AXC Daxili İşlər 
Nazirliyinin fondunda saxlanılan xü-
susi siyahı-sənəddə təkcə 1919-cu ilin 
son iki ayı ərzində ermənilər tərəfindən 
Üçmüədzin qəzasında 62, Sürməli 
qəzasında isə 34 müsəlman kəndinin 
məhv edildiyi göstərilir. İrəvan qəzası 
haqqında sənəddə bircə sətir yazı-
lıb: “Zəngibasar kəndlərindən başqa 
qalan bütün yaşayış məntəqələri məhv 
edilmişdir”. 1919-cu il sentyabrın 
2-də AXC-nin himayədarlıq nazirinin 
səlahiyyətli nümayəndəsi Teymur xan 
Makinskinin təmsil etdiyi nazirliyə 
göndərdiyi teleqramda deyilirdi: “Son 
günlərin hadisələri müsəlmanların 
vəziyyətini faciəli hala saldı. 
İrəvan, Yeni Bəyazid, Üçmüədzin 
qəzalarından 150 minədək müsəlman 
mühacirət etdi. Hazırda Ermənistan 
sərhədlərində müsəlmanların sayı 
nisbətən az qalıb, lakin bu az say 
da talanların nəticəsində və qorxu 
təzyiqi altında gündən-günə aza-
lır. Artıq Yeni Bəyazid qəzasında 
müsəlman qalmayıb. Ermənistan 
hökumətinin nəzarətində olan İrəvan 
qəzasının bölgələrində müsəlmanların 

sayı 25 min nəfərdən cox deyil, 
eyni ilə Üçmüədzin qəzasında (25 
min nəfərdən cox deyil), Sürməli 
qəzasında isə 15 mindir. Aleksand-
ropol qəzasında isə müsəlmanların 
sayı həmişə az olub. Beləliklə, İrəvan 
quberniyasında müsəlmanların ümumi 
sayı azı 70 min - ən çoxu 80 min təşkil 
edir”. 

Himayədarlıq Nazirliyinin 
məlumatına görə, təkcə Yeni Bəyazid, 
Üçmüədzin və İrəvan qəzaları üzrə 
1919-cu ilin sonunda qaçqınların sayı 
200 min nəfərə çatmışdı. Azərbaycanın 
xarici işlər naziri M.Y.Cəfərovun 
Ermənistandakı həmkarına 1919-cu 
il sentyabrın 22-də göndərdiyi notada 
1918-ci ilin yanvarından etibarən 
ermənilərin İrəvan quberniyası 
ərazisində törətdikləri vəhşiliklər xro-
noloji ardıcıllıqla öz əksini tapmışdır. 
Notada qeyd edilirdi ki, 1918-ci ilin 
dekabrında İrəvan quberniyasından 
türklərin çəkilməsindən sonra Sasun 
polku İrəvan qəzasının Qaraxaç 
(Qaraarxac) və Vediçay kənd icmala-
rının müsəlmanlarını tərksilah etmiş, 
Qədili, Şahablı, Qraxaç, Dəhnəz, 
Qarabağlar, Ağasıbəyli və s. kəndlərini 
darmadağın etmiş, demək olar ki, 
adları çəkilən kəndlərin sakinlərinin 
hamısını öldürmüşlər. Eyni qayda ilə 
Milli Dərəsi rayonunun bəzi kəndləri 
də üzləşmişlər. Daha sonra notada 
qeyd edilirdi ki, təqribən həmin vaxt 
erməni ordusu Yeni Bəyazid qəzasının 
Basarkeçər rayonunun kəndlərini 
mühasirəyə almış, Qızılvəng, Subatan, 
Zağalı kəndlərinin əhalisini qırmışdır. 
Şahab kəndində uşaqları təndirə atıb 
yandırmışlar. Azərbaycan tərəfinin 
dəfələrlə Ermənistanda müsəlmanların 
ağır vəziyyətinə və onlara qarşı 
törədilən zorakılıqlara etiraz etməsinə 
baxmayaraq, Ermənistan hökuməti 
heç bir tədbir görmürdü. Əksinə, 6 
avqust 1919-cu il tarixli notasında 
erməni tərəfi yenə də bəyan edirdi ki, 

Ermənistan hökuməti üçün “ağ və qara 
vətəndaş” yoxdur. 

Azərbaycan parlamentinin 
1920-ci il yanvarın 5-də keçirilən 
iclasında qaçqınlar məsələsi müzakirə 
edilmişdi. Həmin iclasda cıxış edən 
Mustafa Vəkilov Ermənistandan 300 
min qaçqının gəldiyini qeyd edərək, 
onların çox ağır vəziyyətdə sərhədyanı 
qəzalarda yerləşdikləri haqqında 
məlumat vermişdi. 

Vəziyyət o dərəcədə böhranlı idi 
ki, İrəvan quberniyası ərazisində dinc 
müsəlman əhalisinin məhv edilməsi 
və erməni silahlı qüvvələri tərəfindən 
törədilən vəhşiliklərlə əlaqədar, 
hətta İranın Qacar hökuməti adından 
Britaniya komandanlığına şahzadə 
Əla-üssəltənə etiraz təqdim edilmiş-
di. Memorandumda göstərilirdi ki, 
çıxılmaz vəziyyətə düşən Naxçıvan 
əhalisi İrana yardım üçün müraciət 
etmiş və onun himayədarlığını xahiş 
etmişdi. Sənəddə daha sonra qeyd 
edilir ki, “əhalinin əksər hissəsinin 
müsəlmanların təşkil etdiyi bu 
vilayətlərə ermənilərin təcavüzü 
mümkün məhvedici nəticələri üzündən 
böyük əndişə doğurur”. Lord Kerzona 
məlumatında P. Koks qeyd edirdi: 
“Mən İran hökumətindən aldığım və 
erməniləri İrəvanda, Naxçıvanda və 
Qarsda müsəlmanlara qarşı vəhşiliklər 
törətməkdə ittiham edən memorandu-
mun tərcüməsini əlavə etməyi və bu 
iğtişaşlara son verilməsi üçün müttəfiq 
hökumətlərin üzərinə məsuliyyət qoy-
mağı özümə şərəf bilirəm”. 

İranın Xarici İşlər Nazirliyinin 
1919-cu il 21 oktyabr tarixində Böyük 
Britaniyanın diplomatik missiyasına 
göndərdiyi depeşada göstərilirdi: 
“Şübhə yoxdur ki, Britaniyanın 
diplomatik missiyasının İrəvanda, 
Naxçıvanda, Qarsda və Ermənistanın 
bütün sərhədi boyunca bu yaxınlar-
da baş verən olaylar, ermənilərin bu 
bölgələrin müsəlman əhalisinə qarşı 
törətdiyi vəhşiliklər, qətliamlar və 
qarətlər haqqında xəbəri var. Xa-
rici İşlər Nazirliyi, həmçinin belə 
bir məlumat almışdır ki, ermənilər 
bu bölgələrdə milliyyətindən asılı 
olmayaraq, bütün müsəlmanlara qarşı 
zorakılıq aktı törətmək fürsətinin birini 
belə əldən qaçırmamışlar. Müsəlman 
ailələri məhv edilir, heç bir günahı 
olmadan kişilər və uşaqlar öldürülür, 
qadınlar cinsi təcavüzə məruz qalır, 
onların bütün əmlakı qarət edilir. 
Erməniləri əsla təhrik etməyən bir 
çox kəndin əhalisi məhv edilmişdir... 
Millətlərin və dünyanın azadlığına 
dair böyük dövlətlərin niyyətlərindən 
xəbəri olan Xarici İşlər Nazirliyi 
rəsmən bu informasiyanı diqqətinizə 
çatdırır və xahiş edir ki, Britaniya 
hökumətinin məmurlarına ermənilərin 

bu cinayətkar əməllərinin qarşısını 
almaq və Ermənistanla sərhəddə 
yaşayan dinc əhalinin həyatını müdafiə 
etmək tapşırılsın. Onlar həm böyük 
dövlətlərin təmsilçiləri kimi, həm də 
erməni barbarlığının şahidləri kimi 
bu cinayətkar əməllərin qarşısının alın-
ması və müqəssirlərin cəzalandırılması 
üçün tədbirlər almalıdırlar”. 

Böyük Britaniya hökuməti 
tərəfindən xüsusi olaraq Cənubi Qaf-
qaza ezam edilmiş Britaniya ali komis-
sarı ser Oliver Uordrop da Ermənistan 
hökumətinin yerli müsəlmanlara qarşı 
törətdiyi cinayətlər haqqında hökumətə 
göndərdiyi çoxsaylı raportlarda xəbər 
verirdi. Onun 1919-cu il oktyabrın 
2-də Londona göndərdiyi raportda de-
yilirdi: “Bu yaxınlarda ermənilər Yeni 
Bəyazid, Aleksandropol və İrəvan 
bölgələrində 60 müsəlman kəndini 
dağıtmışlar”. 

Bu cinayətlər o qədər kütləvi 
hal almışdı ki, hətta ermənilərin 
içərisində müəyyən dairələr bu faciəli 
hadisələrə etiraz etməli olmuşdu-
lar. Ermənistan parlamentinin eser 
fraksiyasının Daxili İşlər Nazirliyinə 
ünvanladığı sorğuda bildirilirdi ki, son 
üç həftə ərzində İrəvan, Üçmüədzin 
və Sürməli qəzalarının bir sıra 
tatar (azərbaycanlı-İ. N.) kəndləri 
qarət və qətllərə məruz qalaraq, 
tatar (azərbaycanlı-İ. N.) əhalisindən 
“təmizlənir”. Yerli hakimiyyət, nəinki 
buna maneçilik törətmir, hətta özü baş 
verən qarət və talanlarda iştirak edir”. 

Sovet İttifaqının həm siyasi, həm 
fiziki mənada ən uzunömürlü kom-
munist liderlərindən olan Anastas 
Mikoyanın bu məsələdə mövqeyi 
xüsusi maraq doğururdu. O, yazırdı: 
“Erməni şovinistləri Qara dənizdən 
Aralıq dənizinə qədər tarixi hüdüdlar-
da “Böyük Ermənistan” yaratmaq kimi 
cinayətkar ideyanın şirin xülyasına 
ümid bəsləyirlər. Müstəsna qayda-
da müsəlmanlardan ibarət olan bu 
ərazidə ermənilərin olmaması onları 
narahat etmirdi. “Böyük Ermənistan” 
ideyasının əhalinin çoxluğuna deyil, 
onun iradəsinə deyil, imperialist 
silahına arxalanması Ermənistanı 
“yadellilərdən”, “cinayətkar 
ünsürlərdən”, müsəlmanlardan 
təmizləmək yolu ilə qurulması təlqin 
edilir”. 

Lakin dinc əhaliyə qarşı törədilən 
vəhşiliklərlə və görünməmiş zorakı-
lıq aktlarına Ararat Respublikasının 
baş naziri H.Kaçaznuni belə bəraət 
qazandırırdı: “Yerli müsəlman əhalisi 
ilə ölkənin daxilində -- Ağbabada, 
Zodda, Zəngibasarda, Vedibasarda, 
Şərur-Naxçıvanda, Zəngəzurda və 
digər ərazilərdə bir sıra qanlı döyüşlər 
olmuşdur. Müsəlman rayonlarında in-
zibati tədbirlərlə qayda-qanun yarada 

bilməməyimizdən, silaha əl atmalı, 
qoşun çıxarmalı, dağıntılar və qırğınlar 
törətməli olduq…”. 

1918-1920-ci illərdə Ara-
rat Respublikasında hakimiyyətə 
olmuş daşnakların azərbaycanlılara 
münasibətdə həyata keçirdikləri 
soyqırımı siyasəti əyani şəkildə 
göstərdi ki, özlərinin “mədəniyyəti” 
ilə öyünən ermənilər, əslində, müstəqil 
dövləti və başqa xalqları idarə etmək 
baxımından yetişməmişdilər. Bu 
barədə ABŞ-ın Osmanlı dövlətində 
ilk səfiri Mark L. Bristol birmənalı 
demişdir: “Son iki il ərzində (1919 - 
1920-ci illər - İ.N.) ermənilər Rusiya 
Qafqazında özlərini idarə etməyə, 
hakimiyyətləri altında olan milli 
azlıqlarla davranmağa tamamilə qadir 
olmadıqlarını nümayiş etdirdilər”. 
Ermənilərin qiymətləndirilməsində 
Bristolun fikirləri ABŞ-ın ictimai 
xadimi Ceyms A.Bartonun fikri ilə 
üst-üstə düşür: “Mən onun tərəfdarı 
deyiləm ki, tabeliyində olan millətlərə 
münasibətdə erməni amansızlığının 
qarşısını ala biləcək məhdudlaşdırıcı 
amil olmadan ermənilərə hakimiyyət 
verilsin”. “Daşnaksütyun” partiyasının 
iki illik hakimiyyətini qiymətləndirən 
erməni müəllifi B.Boryan qeyd 
edirdi ki, “erməni siyasi xadimləri 
dövlət hakimiyyətini ölkəni idarə 
etmək üçün deyil, müsəlman əhalini 
qırmaq və onun əmlakını talamaq 
üçün qurmuşdular. Beləliklə, daş-
nak hökumətinin təxminən 30 aylıq 
hakimiyyəti dövründə İrəvan quberni-
yasının yerli müsəlman əhalisinə qarşı 
həyata keçirdiyi soyqırımı siyasəti 
nəticəsində quberniyanın Ermənistanın 
nəzarətində olan sərhədlərində cəmi 10 
min nəfər müsəlman qalmışdı. Erməni 
müəllifi A.Lalayanın qeyd etdiyi kimi, 
Ermənistanda müsəlmanların sayı 77 
faiz azalmışdı. 

Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti Heydər Əliyevin 1998-ci il 
26 mart tarixdə imzaladığı fərmanda 
deyilir: “Birinci dünya müharibəsi, 
Rusiyada baş vermiş 1917-ci il fevral 
və oktyabr çevrilişlərindən məharətlə 
istifadə edən ermənilər öz iddialarını 
bolşevik bayrağı altında reallaş-
dırmağa nail oldular. 1918-ci ilin 
mart ayından etibarən əks-inqilabçı 
ünsürlərlə mübarizə şüarı altında Bakı 
Kommunası tərəfindən ümumən Bakı 
quberniyasını azərbaycanlılardan 
təmizləmək məqsədi güdən mənfur 
plan həyata keçirilməyə başlan-
dı. Həmin günlərdə ermənilərin 
törətdikləri cinayətlər Azərbaycan 
xalqının yaddaşına əbədi həkk olun-
muşdur. Minlərlə dinc azərbaycanlı 
əhali yalnız milli mənsubiyyətinə 
görə məhv edilmişdir. Ermənilər 
evlərə od vurmuş, insanları diri-

diri yandırmışlar. Milli-memarlıq 
incilərini, məktəbləri, xəstəxanaları, 
məscid və digər abidələri dağıtmış, 
Bakının böyük bir hissəsini xarabalı-
ğa çevirmişlər”.

Həmin sənəd 1918-1920-ci illər 
qanlı hadisələrinə siyasi-hüquqi 
qiymət verərək, ermənilərin xalqı-
mıza qarşı apardıqları soyqırımı və 
deportasiya siyasətini heç vaxt yaddan 
çıxarmamağa, tarixçilərimizi təkrar-
təkrar bu məsələlərin üzərinə yenidən 
qayıtmağa cağırırdı. Bununla bağlı 
Prezident Heydər Əliyevin 1999-cu 
il fevralın 9-da Naxçıvan Muxtar 
Respublikasının 75 illik yubileyi 
üzrə dövlət komissiyasının iclasın-
da dediyi sözlər xüsusi əhəmiyyət 
kəsb edir: “İndi Ermənistan yerləşən 
ərazi də Azərbaycan torpağıdır. Siz 
tarixçilər bunları ardıcıl sürətdə subut 
etməlisiniz. Bundan sonra da elə 
əsərlər yaranmalıdır ki, o əsərlər indiki 
Ermənistan yerləşən həmin torpaqların 
Azərbaycana məxsus olmasını daimi 
ardıcıl sürətdə sübut etsin. Biz bunu 
etməliyik. Biz gələcək nəsillər üçün 
bir yol açmalıyıq”. 

2013-cü il sentyabrın 18-də Quba 
Soyqırımı Memorial Kompleksinin 
açılışında çıxış edən Azərbaycan Res-
publikasının Prezidenti İlham Əliyev 
1918-1920-ci illərdə Azərbaycan 
xalqının başına gətirilən faciələrə 
toxunaraq qeyd etmişdir: “Bakıda, 
Quba qəzasında, Şamaxıda, Qusarda, 
İrəvanda, Naxçıvanda, Zəngəzurda, 
Qarabağda, Lənkəranda, demək olar 
ki, bütün Azərbaycan torpaqlarında 
bizə qarşı soyqırımı törədilmişdir. 
Sovet dövründə, təbii ki, tarix təhrif 
edildiyi üçün bu həqiqətlər bizdən 
gizlədilirdi. Hesab edirəm ki, bu, 
böyük faciədir. Çünki uzun illər 
xalqımıza qarşı amansızlıqla vəhşilik 
törədən ünsürlər sovet tarixində 
qəhrəman kimi təqdim edilirdi, onla-
rın şərəfinə abidələr ucaldılırdı. Yal-
nız müstəqillik dövründə biz həqiqi 
ədaləti bərpa etdik. Yəni, tarix, ədalət 
zəfər çaldı. Biz bu gün öz tariximizə 
qayıdırıq. Tarixin bütün məqamlarını 
bilirik, bilməliyik. Gənc nəsil də 
bilməlidir ki, xalqımız keçmişdə 
hansı fəlakətlərlə üz-üzə qalmışdır”. 
Prezident İlham Əliyev dəfələrlə 
çıxışlarında Ermənistan adlanan 
dövlətin məhz tarixi Azərbaycan tor-
paqlarında, keçmiş İrəvan xanlığının 
ərazilərində yarandığını xüsusi vurğu-
layaraq, tezliklə azərbaycanlıların bu 
torpaqlara qayıdacağını bildirmişdir. 

İlqar NİFTƏLİYEV,  
AMEA A.A.Bakıxanov adına Tarix 

İnstitutunun aparıcı elmi işçisi, 
tarix elmləri üzrə fəlsəfə doktoru 

1918-ci ilin mart-iyul aylarında erməni quldur dəstələri 
Azərbaycanın, demək olar ki, bütün ərazilərində dinc əhaliyə 
qarşı soyqırımı törətmişlər. Beş ay ərzində 50 mindən çox 
soydaşımız erməni faşizminin qurbanı olmuşdur. Bakıda, 
Quba qəzasında, Şamaxıda, Qusarda, İrəvanda, Naxçıvanda, 
Zəngəzurda, Qarabağda, Lənkəranda, demək olar ki, bütün 
Azərbaycan torpaqlarında bizə qarşı soyqırımı törədilmişdir.

İlham ƏLİYEV  
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

İnsanlığa qarşı törədilmiş cinayət


